[image: ]
ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
“Casa de Zenildo Tourinho”

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 22/2024

OUTORGA A COMENDA Dr. Cely de Freitas, ao Santuário Jesus Crucificado, Cidade de Jequié.

O A Mesa da Câmara Municipal de Jequié, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que determina o Regimento Interno no seu Artigo 155, Inciso I.

Decreta

Art. 1º -	É outorgada a Comenda Dr. Cely de Freitas, ao Santuário Jesus Crucificado, em destaque no cenário Religioso, Educacional e Cultural, onde o Santuário vem trilhando caminhos de assistência espiritual, social, que tanto tem marcado a sete décadas a vida de pessoas na Diocese de Jequié/Ba.

Art. 2º -	Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogado as disposições em contrário.

[bookmark: _Hlk130315915]Sala das Sessões, 02 de agosto de 2024.

Maria Aparecida Souza Santos de Deus
Vereadora Profa. Cida
[image: ]

JUSTIFICATIVA

História e Biografia – Religiosos Passionistas

Em 1947, os Passionistas da Itália chegaram em Salvador - BA, convidados pelo então Cardeal Dom Augusto Álvaro da Silva, que confiou a eles a Paróquia da Boa Viagem. Em seguida, chegaram mais religiosos: Pe Hilário Terrosi em 1949; Pe. Angélico Borghese, Pe. João-Cassará, Pe. Lorenzo Barone e Pe. Joaquim Pelonzi, em 1950. Os Religiosos foram assumindo um trabalho pastoral que atingiu quase que integralmente a península de Itapagipe. Daqui foram se espalhando pelo interior.
Em Jequié, em 1954, em um terreno comprado de Vicente Grilo, os Passionistas iniciaram a construção do Convento e da Igreja, colocando a primeira pedra no dia 14 de março. Ao longo dos anos os Passionistas realizaram inúmeros trabalhos missionários nas Paróquias e nas Dioceses. O Pe. Hilário Terrosi, CP que aqui viveu por muitos anos, é ainda hoje lembrado como o “Bom samaritano de Jequié”.
O zelo missionário e o trabalho pastoral dos Passionistas italianos suscitaram nos jovens o desejo de juntar-se a eles para viver e pregar a “Paixão de Jesus como a obra mais bonita do amor de Deus para conosco”, como dizia o fundador, São Paulo da Cruz.Com o aumento do número de membros, a missão foi elevada ao status canônico de Vicariato Beato Domingos da Mãe de Deus. Em maio de 2014, o Vicariato Beato Domingos da Mãe de Deus juntou-se ao Vicariato do Espírito Santo - Minas Gerais e ao Vicariato de Goiás formando a Província da Exaltação da Santa Cruz.
Em 2014, ao celebrarem os 60 anos de presença passionista na cidade de Jequié, os Passionistas tiveram a graça de ver a igreja conventual dedicada a Jesus Crucificado ser elevada, pelo bispo diocesano Dom José Ruy Gonçalves Lopes - OFMcap, a Santuário Diocesano de Jesus Crucificado. Ao promover a igreja a santuário, Dom José Ruy, coroou o empenho missionário dos Passionistas e reconheceu a religiosidade popular do povo de Jequié e das cidades vizinhas, que acorre a este lugar sagrado para encontrar, sobretudo no sacramento da Reconciliação, a misericórdia do Pai.
Em 2019 o Santuário, foi reconhecido como Pessoa Jurídica Eclesiástica, tendo seu Estatuto aprovado na Assembleia de criação realizada no dia 01 de julho de 2019, festa do Preciosíssimo Sangue de Jesus Cristo.
Com a criação do Santuário, tomou posse como 1º reitor, o Pe. José Carlos Aquino,CP que ficou à frente dos trabalhos até o dia 25 de agosto de 2014. Com a assembleia do 1 Capítulo Provincial, foi nomeado reitor do Santuário o Pe. Luiz Cláudio, CP com a missão de potencializar os trabalhos devocionais e pastorais do Santuário, bem como sua economia. Consta nos relatos que quando Padre Cláudio aqui chegou, encontrou uma Igreja viva, e potencialmente muito fervorosa com possibilidades de um grande crescimento. Em 2014, tendo em vista a abertura do processo de Beatificação do Pe. Hilário, foi transladado os seus restos mortais para o interior do Santuário e começamos a difundir a devoção a este que é na memória do povo modelo de virtude e santidade. Pelo exemplo de vida, que ele aqui deixou, sendo conhecido como: "O Bom Samaritano de Jequié".

O 3º reitor deste santuário foi o Pe. Uidelfonso Machado, CP que deu continuidade aos trabalhos, infundindo cada vez mais o carisma passionista. Aos 05 (cinco) de maio de 2020, Pe. Sandoval Dias, CP tomou posse como 4 reitor deste santuário, com alegria e entusiasmo veio com vontade de trabalhar e ser presença do Cristo, porém fomos acometidos inesperadamente pela pandemia da Convid-19, tudo novo para todos, tudo precisou ser adaptado, outro fato marcante foram as enchentes na Bahia. Quantas graças foram presenciadas pela intercessão de Pe. Hilario nestes períodos difíceis, o bazar e dispensário Pe. Hilario são provas do cuidado de Pe. Hilário pelo nosso povo.

O Santuário vem se estabelecendo cada vez mais, no seu trabalho para com os cristãos. Não podemos deixar de salientar a constante entrega de todos os religiosos, que por aqui passaram. Hoje podemos dizer que é crescente, a busca das pessoas pelos Sacramentos e devoções vividas em nosso Santuário. O Santuário vem fazendo o seu caminho de assistência espiritual, social, são inúmeras famílias e pessoas que por aqui passam. Na alegria do crescimento, o Santuário Jesus Crucificado, vem desenvolvendo uma revitalização, aqui o padre Sandoval, atual reitor, demostrou coragem e Fé, e cuidado neste Convento, que tanto tem marcado a sete décadas e a vida de das pessoas nessa cidade Diocese de Jequié/Ba.

Tendo transcorrido 10 anos da elevação da capela conventual a Santuário Diocesano e prestes a completar 70 anos da chegada dos Passionistas a esta cidade, hoje impulsionados pelo tema: “Do Rebento da Cruz de Cristo, Semeamos há 70 anos os frutos da sua vida e Paixão”. Queremos celebrar solenemente o Jubileu deste Santuário, em vista dos 70 anos da construção deste convento e presença dos religiosos Passionistas nesta cidade.

Rogamos a São Paulo da Cruz que nos conceda a sua intercessão neste ano jubilar, bem como a graça de continuar colhendo os favores de Pe. Hilário, o Bom Samaritano.

Por tudo que representa para a população Jequieense julgamos justa a simples homenagem, conclamando aos nobres Edis a aprovação deste Projeto de Lei.

Sala das Sessões, 02 de agosto de 2024

Maria Aparecida Souza Santos de Deus
Vereadora Profa. Cida

_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.
image1.png
REGISTRADO

Este documento foi registrado eletronicamente
conforme Art. 92 da Resolugdo N2 001/2022 que alterou
a Resolugio n2 001/2010 (Regimento Intemo) da
‘Camara Municipal de Jequié (BA).

Data: /. /.

image2.jpeg